612ª feira | 25/Mai/2015  - Edição nº 9458

Agência de Defesa Agropecuária
do Paraná - ADAPAR

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR
PORTARIA Nº 89, DE 19 DE MAIO DE 2015.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA DO PARANÁ, no uso das atribuições,  resolve:
Art.1º DESIGNAR os servidores IVANIR ANTONIO MARCON, RG nº
1.191.132-3 SSP/PR, ALFREDO ALVES MIGUEL JUNIOR, RG nº 1.864.299-
9 SSP/PR e CLAUDIA MARIA DOS SANTOS GEBARA, RG nº 4.470.072-7
SSP/PR para, sob a presidência do primeiro nomeado, constituírem Comissão de
Processo Administrativo, destinado a apurar os fatos apontados no protocola-
do nº 13.279.224-0, tendo como objetivo averiguar a ocorrência de acidente de
Trânsito envolvendo veículo oficial placa ARP - 3151, conduzido pelo servidor
Paulo Gilberto de Deus, RG nº 7.291.636-0 SSP/PR, lotado na Unidade Local de
Sanidade Agropecuária – ULSA, em Curitiba-Pr.
Art. 2º O presente Processo Administrativo deverá ser iniciado no prazo de 03
(três) dias, contados da designação dos membros da comissão, e concluído em 90
(noventa) dias, a fluir do dia imediato da publicação, consoante o disposto no art.
316, da Lei nº 6.174/70.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 66, de 08 de abril de 2015.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação. Publique-se. Inácio
Afonso Kroetz.

R$ 105,00 - 40703/2015

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR
PORTARIA Nº 91, DE 21 DE MAIO DE 2015.

Súmula: O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR, no uso das atribuições e considerando
o disposto no protocolado nº 13.375.021-5, resolve estabelecer as normas sobre
procedimentos para cadastro de agrotóxicos e afins no Estado do Paraná, para uso
nos setores de produção, armazenamento e beneficiamento de produtos agrícolas,
florestas plantadas e pastagens, na forma do inteiro teor da presente Portaria, dis-
ponibilizada na página da ADAPAR, no endereço eletrônico www.adapar.pr.gov.
br. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretor Presidente
Inácio Afonso Kroetz

R$ 63,00 - 40733/2015

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR
PORTARIA Nº 93, DE 21 DE MAIO DE 2015.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA DO PARANÁ - ADAPAR, no uso das atribuições. Resolve: Designar os
servidores ADRIANO MUNHOZ PEREIRA, RG nº 4.120.915-1; MARCELO
SILVA, RG nº 10.153.737-4; RICARDO GONÇALVES VELHO VIEIRA, RG
nº 6.195.395-7; e ANDRÉA VALENTE JANKOSZ, RG nº 1.672.672-9 (Su-
plente), para, sob a presidência do primeiro nominado, comporem a Comissão
Estadual de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório dos servidores
lotados na ADAPAR. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Inácio Afonso Kroetz.

R$ 63,00 - 40745/2015

Secretaria da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior

Faculdade Estadual de Filosofia,
Ciências e Letras de União da Vitória

Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Campus de União da Vitória
PORTARIA Nº 009/2015-GD

O Diretor do Campus de União da Vitória, da Universidade Estadual do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

1º - Designar a Comissão de Licitações do Campus, referente ao período de 20 de
maio de 2015 a 20 de maio de 2016, ficando a mesma assim composta:

–  Presidente: Ericson Raine Prust

–  Membro: Sérgio Werle

–  Membro: Sandro Roberto Prado

–  Suplente: Claudemir Odani da Silveira

–  Suplente: Andrea A. Silva de Oliveira

2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Direção do Campus de União da Vitória da Universidade
Estadual do Paraná - UNESPAR, aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil
e quinze. Valderlei Garcias Sanches - Diretor do Campus

R$ 84,00 - 40420/2015

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR/REITORIA

O REITOR DA UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna público
a seguinte PORTARIA:

Portaria nº 361/2015 de 14/05/2015. Art. 1º –  Art. 1º - Autorizar o afastamento
para o exterior, do professor Valdir Anhucci, RG nº 11.097.534-1/PR, no Cargo
de Professor de Ensino Superior, lotado no Campus de Apucarana, para partici-
par do VII Congreso Internacional de Travajo Social; IX Congreso Nacional de
Trabajadores Sociales de Salud; II Congreso Nacional e Internacional de Rehabi-
litación Social Y Ocupacional a realizar-se em Havana em Cuba, no período de
24/05/2015 a 31/05/2015.

Portaria nº 362/2015 de 15/05/2015. Art. 1º – Excluir da relação contida na Por-
taria nº190/2015 o nome de Larissa Donato, RG nº 13.538.059-8/PR.

Art. 2º. Contratar a professora aprovada no Processo Seletivo Simplificado –
PSS, aberto através do Edital nº 001/2014 – DG, do campus de Campo Mourão, na
modalidade Contrato em Regime Especial – CRES conforme segue:

- Larissa Donato, RG nº 13.538.059-8/PR, para Professor Colaborador, Mestre,
regime de trabalho de 20 horas, salário de R$ 2.206,25 (dois mil, duzentos e seis
reais e vinte e cinco centavos), pelo período de 26/03/2015 a 31/12/2015.

Antonio Carlos Aleixo - Reitor
R$ 147,00 - 40898/2015

Universidade Estadual
do Paraná - Unespar

Secretaria de
Desenvolvimento Urbano

Comec

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO  URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE
CURITIBA - COMEC

PORTARIA Nº 15/2015 – COMEC
O Diretor Presidente da Coordenação da Região Metropolitana de Curiti-
ba – COMEC, no uso das suas atribuições que conferem o art. 16, incisos
I e IV e o art. 33, do Decreto Estadual nº 698/1995 e o Decreto Estadual nº
1366/2015.
RESOLVE:
De acordo como o Artigo 247, da Lei nº 6174, de 16 de Novembro de 1970,
conceder Licença Especial ao servidor GIL FERNANDO BUENO POLI-
DORO, RG 15296364-PR. Com a fruição 01/06/2015 à 29/08/2015.
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
Curitiba, 15 de Maio de 2015.
Omar Akel
Diretor Presidende -COMEC

PORTARIA Nº 16/2015 – COMEC
O Diretor Presidente da Coordenação da Região Metropolitana de Curiti-
ba – COMEC, no uso das suas atribuições que conferem o art. 16, incisos
I e IV e o art. 33, do Decreto Estadual nº 698/1995 e o Decreto Estadual nº
1366/2015.
RESOLVE:
De acordo como o Artigo 247, da Lei nº 6174, de 16 de Novembro de 1970,
conceder Licença Especial a servidora MARCIA CRISTINA LIMA POLI-
DORO, RG 19749240-PR. Com a fruição 01/06/2015 à 29/08/2015.
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
Curitiba, 15 de Maio de 2015.
Omar Akel
Diretor Presidende -COMEC

40958/2015